Hæc scilicet dilectio septem Græciæ sapientum de gloria principum, qui in re illa consistit: plerique enim eorum affuerunt illam enliffere in humilitate & modestia. Audi Plutarch. eorum sententias recitantem in Conv. D. v. io septem sapientum: Ceterum istos paululum mirari: Mibi, ait, videtur hæc ratione maxime gloriam conferre, uti: *Sex rex rex Cranaus, quibus imperium in populum reipubl. statim cædibus conuocet. S. ubicit. Bias: Si principem parent legibus patriæ. Puffi: Si Thales pronuntiat, cum sibi principem videri beatum, qui natura & ordine sine morante Quartus Anaxagoras: si solus sit prudens. Quintus Cleobulus: si familiarium neminem fidat. Sextus Pter autem si salubres princeps ita condoleat, ut non ipsum, sed ipsius causa metuant. Ultimus Chilo principem nihil meditari debere mortale, sed omnia immortalia.*

QUI ENIM CUSTODIERINT IUSTA (S. Augustinus in Specul. legit, *IUSTITIA*) JUSTITIA CANTURUS (ita Rom. & Græc: male ergo quidam legunt *judicabuntur*) ET QUI DIDICERINT ISTA (ita Rom. & Græc: male ergo nonnulli pro *illæ* legunt, *iusta*; licet idem sit sensus) INVENIENT QUID RESPONDERENT J. q. d. Vos o reges & principes audite hæc mens, de sapientia, id est de iustitia, potest de virtute & sanctitate

te, monita: qui qui ea contulerit iuste & sanctè, hic in tribunali Christi, ubi, ut præcelsit, durissimum iudicium his qui præsumt fuit, & fortioribus fortior rigidiorque instabit examinatio & cruciatio, iustitiamque, id est iustitiam & sanctitatem a Christo pronuntiabitur, quæ gloria æterna præmiabitur: *Et qui didicerit ista, jam dicit, in venientem quod iudici, ipsos de vita & regimine reipubl. examinatio, re ipsa, potest, gratæ, ut venient a pologiam, qua se contra omnes obiectiones, ac hominum damnorum criminationes tuectiones & defendant: arduum enim est consilium, reperire fortunæ, ait Valla. Unde græcè est: *γὰρ οὐδὲν ἄλλο ἐστὶν ἔργον ἀνθρώπων, ἢ τὸ ἐπινοῆσαι, id est, quæ custodiam sancti, sancti, sancti, sancti, id est, pro exercitio operum sanctorum sicut sancti, & sanctiores, ac in die iudicii sancti a Christo coram totum mundum declarabuntur, laudabuntur & coronabuntur. Unde Vatabl. vertit. *quæ sanctitates, sancte celebrant, a sancti consueverunt.***

Nata, non sufficere ad sanctitatem, ut qui faciat opus iustum & sanctum, sed requiri insuper, ut id iuste & sanctè fiat. v. g. non sufficit dare elemosinam, sed oportet ut *Sanctum* Billa fiat ex proprio, non ex rapto, vel alieno: item ut fiat rectè intentione, non prava, qualis est, cum illum das ut illi fieri pauperem pertrahas ad hæresim vel luxuriam: sic enim debet elemosina contaminatur sique ad ista imperatus ab heretico, vel luxuria. Nam ut ait S. Dionys. Bonum est fiat ex integra causa, malum autem ex singulari defectibus. Unde si operi bono aliqua deit consilio requirita, jam non bonum est, sed mancum & defectuosum, ut docet S. Thomas & Scholast. imò Arist. in Ethicis: *Tantum, inquit, nulli fieri debet, S. Cyprian. (vel quilibet est auctor, certe priscus est gravus) de Singular. Cleric. Sanctum, ait, non est, quod geratur sanctum, nisi sancte peragatur: sicut Salomon offerri dicitur: Qui enim colubertur iuste, nulli, iustitiamque. Sinceretur ergo sinceritas ipsa servanda est, ut omne quod tibi effectum in alicui signandum vel in aliud, utia commentum, et aliud alium insistent. Probat ex illo Pauli a. I. Thimo. 2. 5. Qui certat in agone, non coronatur, nisi legitime certaverit. Idem significatur Cantic. 3. 14. *Mansi eris* (sponsi, puti Christi) tenentis aurea, plena & iustitiam. In que verba commentatus Guillelmus cognomento Parvus, sed sensu & sapientia magnus, qui floruit anno Domini 1200. *Mansi, inquit, sponsi iustitiam, qui post alicuius insistent. In mansibus anem sponsi iustitiam non auctoritate, id est recte & probe concitata sine tortuositate, sperata sine angustia, id est non cantum pie, sed iuste ac pure agentes. In enim circa indigentur necessitates revidenda desudant, nequium illis proficiunt operum aut dolium illis nocent: si alius defraudat, ut alius consularit, si servatur vel servatur, quod in usum pauperum expendant, pro a. angustia a manu sua: propterea debent esse aures, hoc est, apud Deum, honeste alicuius auro charitatis profusio. Tercio debent esse glæ, ut hanc auctoritate est dicens, & quasi sententia quædam actionis speciatum fortis colorati. Duo enim sunt, quæ maxime actionem commendant, animus agens, & exterior species actionis. *Bona intentio commendat opus, apud Deum, honeste operis, superfluit commendat illud apud homines: quæ in nobis a potate characteris animam in radice intentionis, & nihil indolent superfluit alicuius, tunc manus est, non tantum aures, sed prima iustitiam, &c.***

INVENIENT QUID RESPONDERENT ] *Contemplatur, ait Habacuc. c. 2. ut videtur quod dicitur mihi, & quod respondeat ad argumentum me. Qui ergo sapit, sic opera singularia faciat, tam sanctè & perfecte, ut possit eorum rationem reddere Christo in die iudicii, nec ipse quid in se corpore possit, *Quia, quod dicit sine genera non potest, in illa distributione vitium interpretatur omni argumentum illud excessum, amque quia illa sine interpretatur resu, cæcæ, ita ut omni accipiat, ait S. Gregor. hom. 18. in Evang. Unde tunc inquit pharisei tunc non habent excusationem, quo se defendant, & sua scelerata extenuent.**

CONSPICIET ERGO SERMONES MEOS, DILIGET (græcè, *videtur*, id est optate & desiderate) ILLOS, ET HABEBITIS DISCIPLINAM ] Græcè, *videtur, id est, eruditum, fietis eruditi, acquiritis, videtur, id est, disciplinam, hoc est motum castigationem & compositionem, sicut pueri per increpationes, verbera & flagella dicuntur mores suos ad honestatem, tum internam, tum externam, componere. Caro enim & concupiscentia nostra est exca & cupida, insitit pueri; unde flagella castiganda & ad virtutem conformanda est.*

VERS. 11. Hic

Macedonia regis præcepta.

Enimvero septem sapientum de optimo regimine.

Hinc flagellum & flagellatio vocatur disciplina, de qua A. facti. Summa eius natura in nomine est appellata, quoniam non marcescit.

Talis proflus est sapientia, qui nunquam marcescit, sed semper reviviscit, estque purpurea, id est ignea: purpure enim & colore & nomine est. Quod id est ignis ignis. Hinc asine est illud psalm. 117. *Eligens Dominus eloquia casta, arguens me ex amaranthis montis terre, purgans septimanis.* Sapientia enim est ipsa lex, five eloquia & dicitur. Deique excipitur amat & opere exequitur ipsa virtus. Et psal. 118. *Lex Domini immaculata convertere animas: reformationem id est ipsa lex, quod testatur quod Deus in nobis fieri velit.* Domus fideles, sapientiam præstant parvulis. *Iustitia Domini refulget in corda: præceptum Domini iudicium altissimi: scilicet timor Domini sanctus, permanens in sæculum factus est.* Hinc sapientia facile videtur ab his qui diligenz eam. Ipsa enim velut lux in Phario, omnes in hoc litore navigantes illuminat, inique vitam ad portum salutis præluceat: qui ergo eam diligit, lucet illius operat & factus, & eam conspicit. Nam ut ait S. August. lib. de Moribus Ecclesie. c. 1. *Sapientiam veritatis neque omnes a quibus queruntur, docere possunt, neque omnes, qui querunt, discere digni sunt. Et diligencia quæ præstat adhibenda est; aliter sit, ut fructus in venamus; aliter, ut fructus mereamur.* Philocephus ergo est via ad Iupham, hoc est, amor sapientie est via ad sapientiam. Amorem enim virtus exauget, & omnes difficultates superat.

Commendat sapientiam in tribus. Primo, à necessitate; Secundo, à pulchritudine, splendore & excellentia, quæ ad à facilitate & comitate. Tertio, à utilitate. A necessitate sapientia vix illam ab initio capitis huc usque, quod sine facienda reges (sicutur sint terribiles) Dei iudicium & tormenta. A pulchritudine huc eam commendat, quæ ad à facilitate eam ad eundem: ad utilitate eam commodatque v. 19. & seq. Hic ergo eam laudat à specie & benignitate singulari, qui prior esse ostendit sui cupiditate, ad se fatis; studio illicet & invitata: cupis contrarium facientem speciebus feminis, quæ sua forma superbiunt & queri volunt, non querere, iuxta illud.

Pœro disciplina, tam exterius corpori, quàm interius menti ad castigandos ejus inordinatos affectus, assidue adhibenda est. Unde Richard. de S. Viç. in cap. 3. Cant. c. a. *Illigiti, postquam virtutis est, qui virtutis perit, voluntatis carnis, & voluntatem cordis potenter comprimit.* Nam ut idem ait lib. de Præpar. ad eontemp. cap. 33. *Disciplina corporis absque disciplina cordis, inutilis est.* Vide Cassian. lib. 6. de Instit. renunc. c. 11. & 32. Sicut ergo studium est via & methodus ad scientiam: sic disciplina & morum affectu quoque iuxta legem Dei castigatio & reformatio est via & methodus ad sapientiam divinam. Causam dat S. Bernard. serm. 58. in Cant. *Quis emittit ad unguem, inquit, omnia a se suspensiva refectus, ut nihil habere pueri paratione dicunt? Credite mihi, & pueri repulsi erit, & effugata redempti ad reatendum extinguit, & sopita demum excitat. Puerum est ergo semel potest. Sape patendum est, immo fieri possit semper, ignis semper, quod patari oportet, ut non desinat, nisi virtutis. Quamvis in hoc corpore manens pro fecerit, erras, si virtus potis emittat, & non magis suspensiva. Vixit nulli parat: non sine habita virtutis subjugari potest, sed non exterminari. Et misericorditer inquit, iuxta Prophetam: *non nostras, studium nostras, & in eo iudicare quisque profectus, non tam non in virtutis quod reprehendat, sed cum quod in virtutis reprehendat. Tunc te non frustra servat, ut, & fructum tuum esse, servatine advertebis.**

Hinc S. Cyprinus serm. de penitio: *Quotquot, inquit, virtus virtutum videmus sine penitio non legitime accedisse, nec aliquid magnum moliti sum, nisi prius abstinentia præcipiat. Quoties atiquid a Deo obtinetur commisit, penitus incandescit lacrymis, & pernoctans in orationibus, cunctis carni carnibus, supplicibus benedictis perfularunt.* Piusillus Abbas apud Cassian. lib. 4. de Instit. renunc. c. 34. & 35. hæc perleatam Christianis, inob Religiosis; ideam proponit: *Mortificatio & carnis castus cum Christo habere concupiscentias, & affectus carnales in mortis. Sicut ergo crux: fixus quis non non pro animi sui membra sua quoquam morandi habet posse illam: ita & non voluntatis nostras ad desideria non consentium id, quod nobis iure est ad delicias ad presentem, sed secundum legem Domini, quo non illa consummeris, applicare debemus.*

Mortificatio enim magis indiget, qui in assidue deliciis, libertate, dominio vertuntur, quales sunt reges, principes, Prælati, divites & opulenti. Theodorius in Philotheo cap. 18. narrat Thallium per decem annos rotæ se inclusisse, ut se erigere non possit, ledt semper lederet incurvatus faciem habens genibus affixis. Cumque ab eo percontaretur Theodorius, cur se adeo affligeret? respondit: *Mortificatio carnis, illi iuga parva infernalis. Crebra ergo cogitatio inflantis mortis metu que gehennæ, docent veram mortificationem & disciplinam, qua fuit communis vox SS. Anachoretarum.*

PRÆOCCUPAT QUI SE CONCUPISCIT. **VERS. 14.**  
 ILLIS SE PRIOR OSTENDIT.] Vatabl. autem est cupiditas offerri cogitandam, Pagnin. præoccupat cupientes, ut præoccupat, Clemens Alex. 9. Strom. præoccupat eos, qui concupiscunt præoccupat. Sic de sapientia ait Eccles. 11. v. 1. & seq. quod quærentibus sapientiam obtinet quasi mater honorata, & quasi mulier a virginitate suscepit illam. Vixit in dicit. Dupliciter hæc accipere potest. Primo, ut non referatur ad præoccupat, & qui concupiscit, accipitur materialiter q. d. Sapientia, puta Deus, quæ gratia prævenit eos qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat, in eorum concupiscentiam & desiderio excuset. In hoc enim consistit præventio gratiæ, & præoccupatio Dei, quod ipse omne nostrum desiderium præveniat, imo illius succurret, uti docet Council Trident. sess. 6. item Aratifican. & Milevan. & S. Augustin. passim contra Pelag. Pelagianorum enim error erat, initium virtutis & salutis non esse à Deo, led à nobis. Hinc enim per liberum arbitrium se disponere ad gratiam, nemque à Deo posere, itaque impetrare: quod plane fallum & erroneum dicit. Deus enim & Christus est quasi ille, qui sui luce & gratia omnes prævenit, nec ab illo præveniri potest.

Secundo, ut non referatur ad quæ concupiscunt, q. d. Sapientia præoccupat eos qui eam concupiscunt, & petunt ut illa se præoccupat, & prior se illis ostendat. Præoccupat, inquam, ad ipsam sapientiam cum suæ jam cognitam, particulatim & distinctè cognoscendam: ipsi enim nulla cupiditate: quare prius est hominem in consilio cognoscere & concupiscere sapientiam, quam ab illa particulatim præoccupari & edoceri, led illud ipsum consiliu cogitandum & concupiscere sapientiam, manat ab ipsa priore præoccupatio sapientiam, scilicet prima & generalis. Primo enim Deus in anima excitat generalem & consulum cognitionem, & concupiscentiam sapientiam, virtutis & salutis, ut anima illam postulet à Deo. Cum ergo anima illam postulat, Deus illam ei particulatim, sed sentiam, & per gradus infundit. Primo enim per fidem illam illuminat, Secundo, sperem salutis nungit; Tertio, dolorem peccatorum immittit; Quarto, affectum amoris & contritionis excitat: quæ

CLARA (Vatabl. præclara) EST, ET QUÆ NUMQUAM MARCESCIT SAPIENTIA, ET FACILE VIDETUR AB HIS QUI DILIGUNT EAM, ET INVENIUNT AB HIS QUI QUÆRUNT ILLAM.] Græcè, *καθαρή & ἀθάνατος ἐστὶν ὁ λόγος, id est, splendida & immarcescibilis est sapientia, puta ipsa prudentia, virtus & sanctitas; tum quia ipsa in se est qualitas nobilissima, & in ista amaranti incorruptibilis & æterna; tum quia sui studio nobiliter, clarus facit & æternus. Comparat sapientiam amaranto sicut vel spica: de quo ita scribit Plinius lib. 21. cap. 3. *Amaranto non dabit vitium ne. Est aretem sita purpurea verisquam illa aliquis, & ipse sine odore, mirumque in cogebere decerpit, & latus renouit. Provenit Augusto mensis durat in ætatem. Alexander palma, qui decerpit affert vitium. Mirumque postquam desicere cubilifloris, in de facine aqua reviviscit, & libernas coronas**

Memor. de mortificatione.

Ista per se.

VERS. 13.

que est ultima & proxima dispositio ad gratiam & iustitiam, ut docet Trident. sess. 6. Sic Ecclesia, & fidelis quique ac iustus, assidue orat, ut nova Dei gratia preveniat, ad nova & heretica sapienter, id est virtutum, opera edenda. Sed hec eius oratio manat ab alia prior gratia preveniente, que eum ad orandum excitavit. Hæc enim est oratio Ecclesie in Dominica XVI. post Pentecosten: *Tua nos, quæquæ Dominus, gratia semper præveniat*. Et *fructusque bonos operibus præter præstet illi intuitus*. Uterque sensus verus est, uterque congruus, uterque demonstrat insigne humanitatem, benevolentiam, liberalitatem, sollicitudinem & philanthropiam Dei nostri, qui ipse suo amore, vocatione & gratia nos indignos, imò peccatores & hostes suos prævenit, ut suos amicos, imò filios & heredes efficiat. Utrobique ergo Deus nos præoccupat; utrobique sapientia, id est Dei illuminatio & gratia, nos prevenit; utrobique primum in studio sapienter occupat & anticipat; namque primus animæ seculi consuetudinem ad offit, suoque generali cupidinem excitat: deinde ad eam confusi cogitata & concupiscunt, in ea specialem, eamque ardentem sui concupiscunt in suis tractibus. B. in dies magis & magis, ut epos munitur, dilicat animo exortu cupido, donec illa illi fiat curam, quæ eum amore inflammet. Hic Christus Joan. 4. sic de sapientia loquitur Samaritanæ sub quoque nomine. *Aqua quam ego habeo et, si quis sitit, non est hanc aquam hauriet in vita æternam*. Et Ioan. 7. *Et scitis in tempore. Si quis sitit, accipiat ad me: qui sitit de aqua, quam ego dero, et si sitim de vivente aqua fiet. Et Apocal. 3. Ego sto ad ostium & pulsas, si quis aperuerit, accipiet vitam æternam, introibit ad illam, et sedabo in illo, et ipse mecum*. Et S. Aug. in Confess. *Pro Christum, qui a filiis suis nam quærentes, et quæ illis antequam quærentur.*

Myliæ, Beata Virgo velut inter Sapientie mater, præoccupat dicitur, quæ veli desiderant, & obviant illis qui se inquirunt. Quia nemo tanta celeritate ad implorandam Virginem currit, quam ipsa Virgo ad implorandum suum audiendum velocius precurrit. Unde Cassian. 5. hinc illius comparatur, quia ut hic interpretet Richardus V. Florio, velocius loquitur, et cursum, ita Beata Virgo ad succurrendum. Immo & ad Epiphania sermo de eius laudibus, currus Cherubicus appellatur, quia ut hic decem millibus multiplex citatissimis volatibus & illa innumeris misericordie alia elata festinat, ut per totinetur. Nec mirum, cum matris, non iudicis, munere fungatur. Quo nomine velocius aliquando ad auxilium ferendum Virgo mater, quam eius filius Christus Dominus videtur, ut D. Anselmus lib. de Excellentia Virginis, c. 4. dicit. *Et inquit, est unumquemque saltem memorato nomine eius (id est Mariæ) nunquam vocato nomine Domini sui*. Et rationem reddit quæ ad Christum, ut quam ad videtur pertinere etiam suare: *ad Virginem, tamquam ad patrem, non nisi miseris.*

Moraliter dicit hic Christiane, imitari æternam Sapientiam, putâ Christum eiusque matrem, in tam inimicos, quam amicos amore & honore prævenias, iuxta illud Apoll. Rom. 3. *Honore inveniunt prævenientes*. Hoc enim exigit perfectæ charitatis & beneficentia. Si ergo vis amari, ama; magnæ enim amor est amor. Hinc Christus prius homines prevenit, factus homo, ut eos ad se redemandum cogeret. Hæc facit illud Luciani: *Gratia, qua terra est, præcipua est gratia: namque cum fieri properat, præcipua gratia magis*. Audi Senecam lib. 2. de Benefic. cap. 1. *Gravissima sunt beneficia parata, sedile oportet, nisi nulla mora fiat, nisi non accipiantur, nec audia. Optimum est accedere de feris, amicum proximum sequi, illud melius, occupare antequam veniat, quæ tam bene probo ad rogandum ac concurrendum, (sili aptius, legant carnes) & in illis non videtur; qui hoc iocundum in veniunt, multiplicat in unum suum. Non tunc gratia, qui cum rogat accepit. Quam oportet et in alioribus multis gravissimæ usum esse. Nulla res carius constat, quam qua præcipua occupat. Et inferius: Ideo de vinanda cum que videtur, et cum intellexit esse, accessit præcipua liberanda est. Illud beneficium iocundum videtur, quæ in amicum facit, quod non veniunt. Si non conuenit prævenire, prius rogatus, quod intercedam, ne rogat videtur, sed certior facti hanc committam, sed iocundum, quæ non est antequam impelleremur, et in illa ratione approbamus.*

NON LABORABIT ASSIDENTEM IN ILLAM FORIBUS SUIS INVENIT. q. d. Qui manie veritatis, qui mand primo diluculo illum quæsit orando, invendo, meditando, studendo, non laborabit, ut eam inveniat, quia ipsa mand ad se vigilant affisit & affidet. Notat matutinum tempus, vel primum & apertissimum, dum esse sapientie, id est orationi, studio & rebus divinis, iuxta illud psalm. 62. *Deus, Deus meus, ad te de luce vigila*. Et Proverb. 8. 34. *Beatus homo qui audit me, qui vigilat ad fores meas, et observat ad postes ostii mei*. Vide ibi dicta. Sed vigilantissimus quoque superat & prævenit vigilantia sapientie. Sic S. Magdalena ante aurore venit ad sepulchrum Christi, ut eum quæreret, ideoque prima & ante Apostolos eum resurgentem videre meruit.

Pro assidentem græcè est, *συνεπι*, quo nomine Philo sophi vocabant suos deos & genios familiares. Sicut Socrates penitus habuit parem, id est assidentem. Sic hyerfarch habuerunt: demones parem, et tales quoque habent magi in annali. At iustorum parem dicit e. 4. Deiq; sapientia & gratia, qua de re nihil dicitur e. 4. Narrat Suetonius in Galba e. 4. & t. 11. illic hoc omen, nam adepti, quoniam adepti imperii fuisse dicit: *Somnus ut inquit, sermone inter me hæret, ante luce desissem, & nihil accipere, nec quicquam ob viro præ futuram. Et solitiam aperio, astio simulatorem, ante me dæ, subitæ majas, iuxta limen invenit, in lauro collocantur est. Long post mane presertissimum formæ de hanc autem Geni Caricula impoisti. Præcipua vultu formam ut speciem formam, quærentis prædat tempus, non desinat, minuitque ventum, & ipsam, quæ de desis, ac paulo post imperio & vna privatus est. Vera sapientia, & fortuna fortunans est Deus, quia omnis nostra salutis & beatitudinis proficitur: illum ergo se nobis offerentem cupidè excipiamus, exceptum constantem teneamus & colamus, ut ille sua bona & dona in nobis conservet, adaugeat & perpetuet in æterni.*

COGITARE ERGO DE ILLA, SENSUS EST CONSUMMATUS. ET QUI VIGILAVIT UT PATER ILLAM. CITO SEQUITUR. E. 11. Pro cogitare græcè est, *λογίζομαι* in aristotele id est cogitare, in animo veritate & voluntate, intellectu, id est cogitare, in animo, ut scilicet illa menti ingerat obsecrat, ac de ea assidue cogites. Unde Nolter apud verit. cogites in præsentem. Adde, sepe præteritum sumi pro præsentem, ut apud Hebræos, qui caret præterito. *Profectus consummatum*, & græcè est, *συνεπι*, id est consummatum, per se est, vel prudentia & intelligentia consummatio est, vel per se est, per se est: quare perpetram Holkot per se est, cogitans sententia hic accipit, q. d. Sapientia corrigat & perhibet vitium & defectus sensuum corporeorum, puta visus, auditus, gustus, &c.

Sensus ergo Primum habet potest. q. d. Qui assidue sensum, id est sapientiam & prudentiam, eamque dogmata & doctrinam a mente veritat, ut ea semper ob oculos habeat, & iuxta ea actiones suas instituat & dirigat, hic per se factus sapiens & prudens est. Et qui vigilat, propter illam, ut sapientiam eamque præcepta cognoscant mentibus imprimat, hic consummatum erit, græcè, *συνεπι*, id est sine cura. Securus enim idem est, quod *securus a cura*. sine sollicitudine erit, putâ quietus & tranquillus erit, indeque hilaris & lætus: nam *securus mare quæsi iuge cum visum*; quia talis sapienter, iuxta dictam enim sapientie vitam invenit: unde securus erit, tum à peccato & lapsu, tum à periculis, quæ actiones difficiles committit & tubi qui solent: hinc enim sapienter prævidet & providet: unde ea vel fugit, vel abigit & propulsiat, vel tolerat & fortiter sustinet. Accurrit enim ergo & tranquillitas enim animo præstat sapientia, eum insipientia & imprudentia mille ei curas, et securus, periculis, infelices actionem successus & damna evitat: alterat, ait Cantacuzenus.

Pofter Secundo, planities se exponi, q. d. Perfected prudens est, qui non de rebus mundi vanis, caducis, curiosis & inutilibus, sed de vera sapientia, qui eum ad virtutem & felicitatem præparat, cogitat, & sollicitus est, quomodo scilicet illam adipisci queat. Porrò securus erit, quod cum adipiscitur, qui ad eam manè *vigilaverit*, id est, qui eam studiosè quaerit & vigilanter: invenit enim eam sibi ultrò occurrentem & afflictoem, imò præoccupantem, ut paulo ante dixit, i. a Castro. Unde Vatabl. veritas, nempe de illa cogitare ad sapientia perfectionem pertinet, & qui vigilaverit propter eam, cito securus fuerit. Hinc Cicero sic

VERSUS. QUI DE LUCE VIGILAVIT AD ILLAM

VERS. 16.

Sapientia

ro teste S. Augustino lib. 1. contra Academ. cap. 7. beatum afferit eum, qui studet veritati indagandæ, etiam si eum non assequatur. Multo magis beatus in spe dicendus est, qui in hac vita incipit studere sapientiæ & veritati, quæ Deus est, cognoscendæ, ut in calo eum perfectè videre mereatur, sicut beatus in re.

Tertiò, Cantacuzenus sic exponit, q. d. Perfecta prudentia & intelligentia est, cogitare de vera sapientia discenda & comparanda. Sicut enim finis domus est verum, hoc est, ea tegi coorta cali hominumque iniaris; urbis finis, est civium salus; modè in re finis, est sanitas; sic omnis finis est & intelligentiæ finis, est vera sapientia; quæ hominem rectè vivere docet, & ad beatitudinem recta ducit.

Quarò, nosse Lorinus: Post acquirendæ facilitatem sapientiæ, inquit, felicitatem persequitur in eius acquisitione. Hæc autem est duplex, perfectio intellectus, & mentis securitas; vis tum erroris, tum mali exclusio; ita ut falsas evellat opiniones in flammando mentes veritatis cognitione, ac demat sollicitudines, & curas iocunde expellat.

Ex hisce quatuor seculis secundus planior & accommodatior videtur, eumque exigit vox illativa ergo (licet in Græco sit *ergo*, id est *quæ*, sed *ergo* lubidine signifiat *certè*, *inquit*, *namque*, *quæ*) quæ hanc præcedit, ut præcedente colligat, ex eaque educit & colligit, q. d. Sapientia adeò prompta & prona est ad se communicandam, ut præoccupet sui cupidus, obsequio prior illis ostendat. Ergo cogitatio de illa est sensus consummatus, id est perfecta prudentia & sapientia: nam sapientia ex sua promptitudine ultrò & illico de se cogitanti occurrit, eumque plenam & perfectam sapientiam edocet: quare qui vigilaverit ad eam, citò securus de sapientia adspicienda, de qua omnia alia cura & re felicitari conficienda evadet. Hunc esse sensum liquet ex causa, quam Sapiens subdit: *Quoniam dignus se ipsa circum quaerens, &c. & omni providentia occurrit illi.* Est metonymia cogitatio enim & Studium sapientiæ vocatur sapientia perfecta, non consummata sed inchoative, quia ad eam est via, ad eamque sensum studiosum perducit. Verba enim & nomina Hebræorum *israël* non perfectum, sed inchoatum significat, uti jam sapio nomen. Porro cogitatio sapientiæ inducit sapientiam, quia qui *israël* de aliqua re cogitat, illam demat; sapientia autem amata ultrò occurrit amanti, sicutque illi communicat.

Mylicæ, consummatio sapientiæ & securitas mentis est, res divinas diligenter cogitare, meditari, concupiscere, amare. Hanc autem sapientiam à Spiritu sancto progenitam, hanc securitatem à bona conscientia non tantum nomen habet, nisi qui charitate erga Deum & proximum pollet.

**VERB. 17.** **QUONIAM DIGNUS SE IPSA CIRCUIT QUI RERENS, ET IN VISO OSTENDIT SE ILLIS HILARITER, ET IN OMNI PROVIDENTIA OCCURRIT ILLIS.** Dat causam, cur cogitare de sapientia sit sensus consummatus, & cur vigilans ad illam securus sit futurus, quia scilicet illa dignus se id est de se cogitantes, seque studiosè versigantes, circuit & quirit, ut ultrò se eis, id est in omnibus vitæ actionibus, institutis, officiis, tum privatis, tum publicis, ac per lectum in gubernanda republica, hilariter se fusque omnia illis ostendat & communit, imò illis occurrit in omni providentia & gratiæ, *veritas*, id est consilio, ingenio, solertia, consideratione, excogitatione, inventione, prudentia: quasi dicat, Sapientia mille modos & rationes soletur excogitat & adinvenit, quibus sui cupidus summa cura & providentia occurrit & succurrit. Deus (qui est ipsa sapientia) inquit Nazianz. amat amari, quibus autem ad se trahat & convocat. Unde Vatabl. veritas, *quis amos studio occurrit illi*; Nolter vertit, *providentia*, quia sapientia & prudentia potior pars est prospicere futura, eaque si bona sint, acceriere; si mala, avertere. Simili modo, sed contrario sine meretrix luxurii & voluptatis occurrit juveni inauito, illumque suis deliciis inecat, dememat, perdit & necat, uti describitur Proverb. 7. 14. & seq.

Postet Secundò, *veritas* referri non ad sapientiam, sed ad studiosum sapientia: huic enim in omni *veritas*, id est cogitatione & deliberatione, occurrit, sicutque sibi sapientia. q. d. Quandoque animus prudens aliquid

prudenter & providè cogitat & meditat, ibi statim occurrit sapientia, ipseque Deus: quare saluberrimum est de sapientia, deque Deo & veritate divini cogitare & loqui: ibi enim illico inferit se Deus, sicut Corintus inieruit se discipulis euntibus in Ematas, eam de se loquentur. Ita Cantacuzenus & Jamlic.

Hic leofus appositus quoque videtur, sicutque respondet Græco: *ut enim in omni providentia, vel, ut nonnulli legunt, providentia, occurrit: respondet ut in vis affertur: prudentia enim & providentia humana: munus est, ut homini prudenter via, id est actiones sua naturalis, instruere voleat, sicutque consulenti, suggerat in omnibus rationes & media opportuna, quibus ad ipsum efficiat. Prædicitia verò & sapientia divina, multo magis id præstat in actionibus supernaturalibus & divinis. Omnes hæc metaphore significant Deum hanc sapientiam (putà sua præcepta & consilia, sua divina lumina) libentissimè communicare his qui eum cupiunt, imò ad hoc pectore, ut ultronea voluntate, & benignissima libentissimè beneficia sua in cupidus profundat: quare par est ut homines simili B voto respondeant & occurrat Deo, ut eam ab illo ardentè possulent & exquirant, ut ipsa quæ sibi ipsorum, dicens: *Surgam & circumdabit eum, per veros & plateas quæram quem dignè agnoscere, Cantac. a.* Ita Christum quæ sibi S. Magdalena, incedere invenit magno bono & felicitate.*

Uterque sensus iam datus, congruus est & conexus. Eadem enim est prudentia & providentia, quæ ab homine queritur utilitatemque, & quæ homini quæ renti consulenti occurrit, rationeque prudenter operandi in omnibus rebus, præsertim gravioribus & magis arduis, suggerit. Sapientiam matrem suam imitentur viri sapientes, ut zelum ejus induentes circumant querentes dignos & dispositos, quibus sapientiam suam communicent, illi que eam ostendant, non tardè, tædè, morosè, sed celeriter, hilariter, iucundè (*hilarum enim datorem diligit Deus*, 2. Cor. 9.) atque in omni providentia illis occurramt & succurrunt, uti fecit Christus Dominus, S. Petrus, S. Paulus, ceterique Apostoli & viri Apostolice Religionis, qui animas ad Dei cognitionem & amore tractant, & cure fatigant.

Symbolicè, S. Gregor. 8. Moral. cap. 8. per *veritas*, accipit creaturas, quibus accendimus ad creatorem. *In vis*, inquit, ostendit se illis hilariter, & omni providentia occurrit illis. *Via quæpe ad creatorem sunt opera providentia creaturae. Quia dum fallit creaturam, potentiam factitiosam creaturæ. In vis vis a sapientia omnis nobis providentia occurrit: quæ factitiosam nobis viam inquirenda proponitur in omne, quæ ad mirabiliter factam videtur; & quæ quæque se veritatis anima, si sagittatus intendit, in vis sem ipsi Deum invenit, per qua relogat, quæque potentiam vis eorum rursus consideratione cogitavit, quoniam amor dicitur: & per qua a perveria cecidit, per hæc con veria recitat.*

Huic expositioni favet Græcum *ostendit*, quod Nolter vertit, ostendit, scilicet quasi per vilium & phantasia: per phantasia eam rerum creaturam mens affertur ad purè contemplandum eam creatorem, ibique quietem, hilaritatem & omne bonum invenit, ut dicit cum S. Francisco: *Deus meus & omnia.* Nam ut sapienter ait S. Augustinus 4. Confess. 10. *Quæque veritas me verteret anima hominis, ad dolorem figuræ alibi pertrahunt in se.*

**INITIUM ENIM ILLIUS VERISSIMA EST DISCIPLINA CONCUSPISCENTIA** Græcè, *ἀρχὴ τῆς αἰσθητικῆς ἐπιθυμίας ἐστὶν ἡ ἀσκήσις*, ubi τὸ ἀσκήσις, tam referri potest ad *veritas*, id est *virtutem*, hancque inclinat articulus: quam ad *veritas*, id est *concupiscentiam*. Ad *veritas* referet Cantacuzenus, Jamlicus & Olorius; unde vertunt, *virtutem enim illius verissimum est, disciplina concupiscentia*. q. d. Varia assignari solent initia sapientiæ, sed verissimum ejus initium est concupiscentia disciplina, sive, ut ait Olorius, verissimum sapientiæ fundamentum, illius cupiditate & inflammato desiderio continetur.

Nolter verò, Vatabl. & alii *ἀσκήσις*, reterunt ad *veritas*: unde vertunt, *virtutem enim illius, verissimum est disciplina concupiscentia*. Probet enim id quod dicitur sapientiam occurrit, imò præoccupare eos qui se concupiscunt, ex eo, quod concupiscentia disciplina sit initium sapientiæ: disciplina enim est comes & soror sapientiæ. Sensus ergo est, q. d. Dixi sapientiam occurrit non omnibus, sed iis e cupidis; quia concupiscentia, sive desiderii disci-

VERS. 17.

VERS. 18.

VERS. 19.

VERS. 20.

VERS. 21.

VERS. 22.

VERS. 23.

VERS. 24.

VERS. 25.

VERS. 26.

VERS. 27.

VERS. 28.

VERS. 29.

VERS. 30.

VERS. 31.

VERS. 32.

VERS. 33.

VERS. 34.

VERS. 35.

VERS. 36.

VERS. 37.

VERS. 38.

VERS. 39.

VERS. 40.

VERS. 41.

VERS. 42.

VERS. 43.

VERS. 44.

disciplinae (que parit sapientiam) non quale quale, sed a verissimum, id est purissimum, ac planè remouum ab omni simulatione, fudo & cupiditate; item verissimum, id est inegrum, quod totum sapientiam incumbat, nec alià desideranda le distrahât (postulat enim totum hominem) est verum & proprium sapientiam practicam, salutiferam & diuinæ initiationum. Multi enim concupiscunt disciplinam, ut per eam ad honores, opes & status promoueantur; hi non habent concupiscentiam eius veram & sinceram, ideoque non habent initium sapientia. Porro disciplina, ut dixi v. 12. est castigatio per aruarum affectionum & cupiditatum: per hanc enim datur initium sapientia & virtutis, si namque disciplina concupiscatur verissimè, id est non ambiciose, non curiose, non torpidè, non quæsiuose, non partice, sed humiliter, candidè, seruenter, pè & purè, totaliter & integrè. Sicut enim desiderium lanitatis, scientia, artis, est initium lanitatis, scientia & artis: sic philosophia est initium sôphias, id est sic amor & desiderium sapientia, siue virtutis, magnam est sapientia & virtutis principium, iuxta illud:

*Dimidium facti, qui bene cepit habet.*

tum quia, qui vehementer aliquid desiderat, totus in illud incumbit, omnes vires explicat, omnes difficultates subit & superat: tum quia virtus consistit in voluntate, cupis actus est desiderium. Quod enim est humilitas, nisi amor & desiderium le demittendi? Quid est patientia, nisi amor patiendi? Quid charitas, nisi desiderium amandi? Quare quantum quantoque ardens & efficacis est in voluntate desiderium virtutis, tanta implicetur in ea, tamque ardens & efficacis est ipsa virtus. Qui ergo in virtute quamcumque crebre satagat, eius desiderium in le ardentia & efficaciam crebro exciet; sic miserice in ea proficiet. Tantis igitur in virtute est quantus in ea efficaciter esse vis. Hoc desiderium sapientia habebat S. Augustin. lib. 11. Confess. ep. 5. *Sicut, inquit, casta delicia mea a Scripura tua, nec falsar in eis, nec fallam in eis.* Hinc & iustitiam initium, & ad illam dispositio est, ut peccator gratia Dei præuentum suum situm concupiscat, illamque à Deo postulet, utque Christum velit iustitia fontem diligere incipiat, ait Concil. Trident. sess. 6.

**Obiicitur:** *Insuper, sapientia est timor Domini.* psal. 110. 10. quomodo ergo hic dicitur, quod initium sapientis sit disciplina concupiscentia? Respondetur: Timor Domini est disciplina concupiscentia, quia timor hic est amor Dei, qui seorsum affert concupiscentiam & amorem disciplinæ. Vide dicta Eccl. 1. 6.

**Moraliter:** hic dicitur initium & viam ad sapientiam, id est virtutem & perfectionem esse in eus desiderium. Audi nostrum Alvarez de Paz de Perfect. in proemio: Sicut iumma humani cordis perversitas à desiderio malissimi exitiorum, cum desiderio animus excitatus & virtus malum semel parat, & ex uno peccato in aliud ruit, quouique ad consuetudinem veniat, & ex consuetudine in cordis duritiæ, ac in extremam miseriam cadat: ita eusdem cordis iumma perfectio à desiderio boni incipit necesse est, quod desiderium virtus accumulans, & mentem hominis sepe sollicitum in opis prodeat, & ex bonorum operum iteratione virtutis consuetudinem pariat, & ex bona consuetudine in amorem boni propter seipsum, atque adeò in ipsam perfectionem ascendat. Hoc desiderium est iustus, per quem humans mens in sanctorum, siue in ipsam sapientiam, ingreditur. Est ventus, quo navigationis cordis impulsus, à seipso, & à rebus terrenis discedit, & felici cursu in puritatem enavigat. Est primus gradus, quo quis à malo desiccat, & sensum paulatimque progrediens, tandem in perfectè virtutis possessione collocatur.

VER. 10.

**CURA ERGO DISCIPLINÆ, DILECTIO EST ET DILECTIO, CUSTODIA LEGUM ILLIUS EST: CUSTODITIO AUTEM LEGUM, CONSUMMATIO INCORRUPTIONIS EST.** Ex eo quòd dicitur sapientiam occurrere in qui le cupiunt, commendat cupiditatem sapientia, & in eus laudes excurret, atque per gradationem & sortitem, id est aceruleam syllogismum, eius dotes & fructus eximie enumerat. Pro ergo gradus 5, id est autem, verò, ut gradatio incipiat v. preced. q. d. Initium sapientia est disciplina concupiscentia: concupiscentia autem disciplina, euenit parit eandem & sollicitudinem: cura parit dilectio in eus dilectio in custodia legum, hæc incorruptionem, quæ facit proximum esse

Deo per regnum æternum, quod disciplina, siue sapientia, cupido affert. Ant ut nosser le Castro, q. d. Verissimum initium sapientia est eus cupiditas: cupiditas curam auget, cura amorem affert ad observantiam legis animum accendit: porro observantia diuinæ legis crucem reddit hominem de futura incorruptione: incorruptio verò ad Deo fruentium perducit: cupiditas ergo sapientia deducit ad Dei regnum.

Verum, quia non dicit Sapiens: *Concupiscentia disciplina est cura disciplina* dicitur: *cura disciplina dilectio est, & dilectio custodia legum illius est, &c.* hinc Nosser spiritus censuit hic inchoandam esse gratiam, atque concupiscentiam disciplinæ esse eandem cum cura disciplinæ: qui enim aliquid concupiscit, curat & sollicitus est, ut id ipsum assequatur. Unde pro 12, id est, verò, vertit, ergo, quæ sepe est particula non illativa, sed sermonis inchoativa, idemque valet, quod *atque*. Idem valet particula Græcum *καί*, & Latinum *quod*, ut scilicet sit particula inchoadiva, sed expletiva vel ornativa. Unde Terent. in Eunuchis:

*Id verisimilitudine quod ego parum mihi palmerium*

*Me reperit.*

Ubi Donatus: Nisi, inquit, ornatum esset verò, nihil significaret. Senius ergo est, q. d. *Insuper, sapientia, & consequenter felicitas omnique boni, est concupiscentia siue cura disciplinæ.* Offendit deinde ipsium per partes gradatim scandendo utique ad regnum æternum, atque: *Cura ergo disciplina, &c.* q. d. Itaque concupiscentia siue cura disciplina est dilectio, id est concilias dilectionem, siue charitatem: quantum enim per disciplinam & castigatorem reprimitur & decrevit cupiditas, tantum dilatatur & accretit charitas, atque plena charitas est nulla cupiditas, ait S. August. *Dilectio verò custodia legum illius est, id est, charitas impellit, suadet & efficit custodiam legum: qui enim Deum amat, iustis eius mandata custodit: sicut qui amat regem, eius iussa excolitur; & qui diligit amicum, eius voluntatem explet.*

**CUSTODITIO** (græcè, *φύλαξις*), id est attentio, diligens auditio, & accurata diligentia ad leges Dei, quas auditivus & cognovimus, custodiendas & observandas)

**AUTEM LEGUM, CONSUMMATIO** (græcè, *κατάστασις*, id est confirmatio) **INCORRUPTIONIS EST.** Athanasius de Incarnat. Verbatenus *ad observantiam legum, consummatio est immortalitatis, consummatio est, utrumque, vel immortet abstratis, consummatio est, id est statumens, iustus & firmamentum est. Incorruptio hæc vel integritas, tum generatim pro virtute & puritate accipi potest, q. d. Custodia legum facit, ut homo sit integer & perfectus secundum omnes virtutes, omniumque virtutum leges & præcepta. Ita Hægo, tum proprie proculatit q. d. Custodia legum affert castitatem (hæc enim una est ex legibus à Deo sancitis, & ceterarum legum dotes & complementum) quæ facit, ut homo sit integer & incorruptus, tam mente, quam corpore. Unde Cinnacus gradu 15. & S. Basil. lib. 2. dicitur docent, castitatem esse virtutem, quæ homines faciat angelos, illamque esse, tum sèmen, tum typum futuræ incorruptionis in gloria coeli, imò illam homini indere familiaritatem Dei in integri & incorruptibilis, quantum fas est mortali, mente ique ac corpore Deo assimilari. Unde sequitur: *Incorruptio autem facit esse proximum Deo.* Hinc & multorum multarumque virginum corpora post mortem incorrupta manserunt, & etiamnum manent. Hinc rursum ex Greco vertas, *custodia legum est firmamentum immortalitatis*: quia sicut violatio legum de non concedendo pono vitio facta ab Adamo, fuit causa corruptionis & mortis, tam eum, quàm posterorum omnium: sic custodia legum est causa incorruptionis & immortalitatis, quia illam meretur consequi in futura resurrectione. Ita Ilyranus & Dionysius.*